De custodia angelicis
bus viris nequitis iuxta
onem vice habens cingulatum
quotidie enim suscipit vestrum
bis. contra haereses varias illas
tum q. ipso denuo p. sepius ap-
lentur et denunciantur ap-

Partitio .iii. **D**e
dormiens. similiter ad vigilantem
et hoc cum rationationibus multis
et reflectionibus quibus dicit sepe
sibi. **C**u non dormis. Ecce talia et
talia facis et inspicis. **T**u somnum
tuū alij narras et recolis. **E**st aut
vigilantis ait **S**eneca narrare so-
mnia sua. Ita somnians hec et ta-
lia nūq; agit. **P**orro suspetit in hac
re visitatio petri quam tractamus
De ipso quidez utiq; vigilante scri-
bit historia **L**uce. Nesciebat verum
esse quod siebat per angelum. exi-
stimabat autem se visum videre.

Discipulus. Concludo magis qm
necessitatem nobis in his tenebris et
umbra mortis angelica visio simul
er illuminatio cum ista que intimo
sensu et gustu docet de omnib; spi-
ritu sicut vnde **M**agister

Jure oculis iure consulimus nos
assidue per devotionis orationem
sub hoc duplice refugio suppliciter
humiliari quatinus veritas nos ex-
alterat. **A**ngelus astat. Post in mo-
mento in ictu oculi noster angelus
a summo celo deorsum nobis asta-
re qui nihilominus semper astat deo
beatifica visione. Non deserit exem-
plar eternum dum venerit circa nos
operari. consultit non minus diligē-
ter. quia sue actionis regulam esse
scit et artem directiū. **S**it autem
aliquando custos angelus longe
a custodito. non per ignorantiam.
non per negligentiam suā. sed propter
maliciam nostram cui designatur
astare. **S**it hoc aliquando p. dispen-

custodia angelica clę
sationem ad experientiam nostre col-
luctationis cum aduersariis nostris
Dū em angelī boni qui iurta nos
erant delonge steterint sit quod se
quitur. **E**t vim faciebant qui que-
rebant animā meam. **E**t qui inqui-
rebant mala mihi locuti sunt vani-
tates et dolos tota die meditaban-
tur. **S**it tūc angelus noster adiutor
in oportunitatibus in tribulatione
facit cum temptatione puentum.
Erudierunt em prius quid agere con-
ueniat tempore conflictus et impul-
sus. **D**iscipulus. Opere preciū est
ognoscere quib; doctrinis armat
angelus bonus suos stare contra
diabolum in die belli. **M**agister
Multi multa scripserunt in enigma-
tibus et figuris et similitudinibus
varij corporaliter pugnantū. **T**u
qm scolasticus fuisti gratianius pu-
to recipies si exemplū quasi famili-
are de scola tibi tradidero. **C**onsti-
tue satanam quasi sophistam cui
hoc totū studiū est fallere. nō que-
rit sapiens esse sed videri. **I**nde vt
decipiat garrulus est. multa petit.
Celat ppositum suum et investigat
alienū. sophisticus per omnia. **T**u
econtra doct' ab angelo bono cau-
tus esto. nominatim in quattuor:
dixeremus postmodū de reliquis.
Primo velis nō videri sapiens. sed
esse. **S**apiens autem precipua cura ē
finem respicere. **S**ecundo pauca cū
aduersario loqui vel ex toto filere
Tertū habe tertio ppositū suum q
te querat decipere. nō docē. **T**ertū

*Dicit ab angelo bono fit
proprio propriatione dea let qui servi
ier et hoc non Zec*

Tractatus viii.

fit quarto p̄positū tuū nolle veritatem deserere. **D**iscipulus. Discurre sūmatim de singulis. **M**agister sapientia xp̄ianoz est id ip̄a nō solū nomine pfiteri se xp̄ianū. hoc q̄ bona fide quesierit. hoc qui cupierit ut malit esse bonū q̄z videri. **E**xempl̄o cathonis pueniet ad optatū. iuxta socratis documentū. **A**nuēo sp̄us discipline effugiet fictū. ip̄o critā sc̄z. et delusorē ip̄e ddudet q̄ deludi sinet. **E**ligit talis seruire doobus dñis. **I**n gredi terrā viuentū duab' v̄js. fit p̄pterea inconstans. fit arundo semet agitās. fit cū garculo sophista se similiter in omnib' effluens. deserit cautelā secundā silentij. In silentio aut̄ et spe est fortitudo nostra. **O**bseruatio silentij q̄z necessaria fit notauit rex penitens. **E**go inquit tanq; surdus nō audiebas et sicut mutus nō aperiens os vulgārē fēmī q̄am p̄fuit ī sui. **V**ulgata veritas est femina q̄ auscultat et castrū qđ loquit̄. nesciunt dñi stare. **P**ossum addere de curiositate alteri' cuiuslibet sensus. **E**ua si clausisset aures ad primam diaboli curiosam interrogationez. quia p̄ Cur incepit. **S**i mox ḍfugis set ad mariti osiliū superasset tempratoris astutiā. **E**xempl̄o cuiusdā matrone q̄ dñi impeteret ab adultero. querā inquit a marito meo si tibi osentiā. **P**robe quidē si verbo suo cor et operatio p̄tin' lungebātur. alioqñ p̄critis dicti plus accedit adulterū. diuertere se p̄tin' et silere cautū magis. **F**ulciam' etiā

Sup magnificat

er animalium fabulis dogma nostrum
Wulpes et cattus dum in nemore fu-
issent obuiam sibi. audierunt alio-
sonitus venatorum et latratum canum
Tremuerunt. mutuo inquirentes
qualiter euaderent. Nescio inquit cat?
nisi modum vnicum. Spernens eum vul-
pem asseruit se habere modos mille
et mille per circuitum. Facta est interlo-
quendum irruptio canum. cattus exili-
vit in arborē. vulpis canum morsus
plurima circuitione deludens diu-
tandem comprehensa docuit saltum cat-
ti vnicum plus ad evasione valuisse
Hec nos fabula respicit semper ad
arborē ad quam docet sapientia co-
fugiamur non tam motu corporis quam per
cordis. Damus aliquem aliquid tale
salubre. Osiliū dum preterim decipi-
mur. Trepidū doceat a parabolis
sumptū. Nitidificabat palumbi silua-
rum in arbore pceritate more suo.
circuibat vulpis ad radices se com-
mīnans ascensurā se nidos omnes
cum fetibus direpturā nisi pullulū sibi
pisceret vnuis. Trepidantes palu-
bi agebant quod petebat et abibat
Reuertebas ad simile quo usque pas-
ser dato palubis osilio cotinere se
nidis suis. vlpes a fraude sua frau-
data est. Sed in passerem veritatem in-
sidias. non viribus sed adulatio-
ne Erat in domo passer. vulpis affuit
beatificans auiculas quod volatu suo
se pregeret a bestiis et laqueis ter-
re. Sed hoc vnu deest inquit qua-
ratione otra ventorum turbines et fri-
gora se protegant. Voluit passer

Partitio .iii. De

gloriar et concionari cū garrulo.
Respondit se ptectionē habere dū
flabat boreas a sinistris. mergebat
enī caput sub plumis ad dexteram
et ecōtra si a dextris. Singens vul
pes se nō satis audire ppter distan
tiam. protrahebat alloquā. Dilata
p̄s ē passer ad ramos primiores
terre. quesuit vulpes dum ventus
flabat ab anteriori quid agebat.
Hic ait demittens caput ad pecto
ris plumas. Briliat vulpes in non
videntem. et deceptam blandihs
vorax rapuit. Inducam' de sc̄ptu
ris. Oculi mei semper ad dominum
dicit ps. Sequitur effectus et ratio
quia sp̄e euillet de laqueo pedes
meos. Et in ps. de David qui fa
ctus erat sicut homo non audiens
et nō habens in ore suo redarguti
ones. Subditur. Qm̄ in te domine
sperau. tu exaudies me dñe deus
meus. Et alibi. Educes me de la
queo quez statuerūt mihi qm̄ tu ē
Et iterum. Prouidebam dominuz
in cōspectu meo semper. Et ipsis
Ecce sicut oculi seruoꝝ ē. Disc.
Ridebunt forte nři scolastici fabu
lationes tuas de aubus et bestijs.
quia subtilia querunt. Dicent prete
rea spectare potius ad opprobriuz
respondentis metam silentij si non
audeat cum aduersario congregari.
congressus nihil respondeat. Vbi
erit preterea quod iubetur Jacobi
Resistite diabolo et fugiet a vobis
Et petrus de eodem. Cui resistite
fortes in fide. Dic que fortitudo.

Custodia angelica clx

que laus est fugere? Time cede ma
lis dicitur apud poetam. Sed con
tra audentior ita vulgo dicit. Qui
sayt on le chasse. Qui fugit fugat.

Magister. Quid si fugerint scola
stici tui quartam cautelam a nobis
hic notata qualiter accipiat. crassi
us ridebunt. Docemus vt quicqđ
sophista nequam diabolus argu
mentans concluserit cōtra bonos
mores aut fidem. Dicat pius et fi
delis animus ab angelo monitus
nego cōsequens nec aliter. nec alia
forma respondeat. Stet in sua po
sitione secur. Inde illud de comi
to agunt homines birreus semper
homo. Discipulus. Stultus hic
modus responsonis habetur.

Magister. Tuero nullus sapientior
nullus cautor apud xpianos re
spondendi modus contra diabo
lum. Quicquid aggarriat. quicquid
nectat. hec vna sit responsio fidelis
anime. Xpiana sum. Sic olim blan
dina martir. Sic re et nomine qui
dam sanctus apud tortores persti
terat ut nihil extorquere poss̄ sua
malignitas ab eis qđ xpiana sum.
xpianus sum. Hoc meum nomen.
meum genus. measors et patria.
Mentior si non ita iusserrit apostol
deutare cōtentōes verboꝝ; ppha
nas nouitates et nō intendere ge
nealogihs intermisnatis cū similib.
Discipulus. Cur ergo sancti do
ctores tot questiones induxerunt
agitauerūt. determinauerūt. Magis
ter. Habes altēd opusculo rōez

Tractatus viii.

Porro p̄ncipalis noster sermo est hic de impulsibus secretis diaboli cum blasphemis suis que non melius q̄d ostēnendo vincuntur fugiens ind̄gnans aut deridens. anima xp̄iana dicat simpliciter quod alia dixit procaciter. Quere qui r̄bi respondeat. **Dicat**. blasphemia tua sup te furcifer et damnate. alio q̄n si velit sibi facere laudem quia bñ dissoluerit sophistrias ossies ne quissimas. ip̄e se seducit. quia iam superbiens meretur illud. meretur laqueis irretiri. nisi talis sit qui pro consuetudine habeat sensus exercitatos. totus spiritualis effectus oīa d̄judicās. **Angelus** astat ad re cordationē dei fulget ad cognitio nem nostri. Pulsat vlt̄mū tertio ad confutationes aduersarij. Diximus super huiusmodi pulsibus et impulsibus iam plurima. volo nūc inducere fallacias quatuor ex logi calibus sumptas ad cautelas quatuor predictas. et totidē a locis dialeticis deceptiones ortas. Sunt huiusmodi fallacie. una s̄m plures interrogatōes vt vnam. altera s̄m quid ad simpliciter. tertia s̄m accidens p̄ orationes inutiles. quarta per apparentiam contradictionis et non existentia. **Discipulus** Iste sunt cognite logico. sed quid ad de uotum. quid ad morale documentum? **Magister**. Multū per omnē modum. Q̄c̄s quia extra dictionē nominant iste fallacie. quia non ex dictionibus sed ex rebus ortū ha-

Sup magnificat

bent in apparentia simul et defedū. Neq; p̄tēa quispiaz ē idota sine litteris q̄n istis possit falli. **Discipulus**. Induc exempla. **Magister** Subdolus impulsor. instar sophiste p̄ponit aie timorate plurimas interrogations. Urget quatinus vna detur absoluta responsio. Ad formā inquit. Querit ab uno exempli gratia qui ex adulterio gratissimū ei optimis morib⁹ et artib⁹ institutū habet filium. Welles tu de uote petre non habuisse filiū tale? Si respondeat. placet hunc habere. Perstat inquirens. Quid super adulterio dicis? ex quo nō alie habit⁹ est. responde. quid elegeris ex duobus. carere filio. vel adulterio. Si dixerit carere filio. conscientia sepe tradicit. Si placet ad ultersum. plane peccat. nec penitet. **Discipul⁹**. Ventio q̄ danda sit duplex responsio. placet filius. displicet illicitus concubitus. **Magister**. Consulte sentis. vnde si milles impulerit ut facta comparatione filij ad adulterium. respondeat petrus quid e duobus mallet. non oportet ut simpliciter respondeat sed distinete. Tactus est prius alter casus super interrogationibus curiosis. Si doleat homo de peccato. sic q̄ mal let fuisse damnatus vel annihilat. Si fugiat ita peccatum q̄ mallet cruciari q̄ incendiū multis dieb⁹ q̄ frā gere debitum leuū aut omittere mendacium. Utanda est fraus interrogationū hīmōi plurisi que impel-

Partitio III. D
lex corporum cura vest
ram fallam et argenteis
viribus perfumatis ut cibis
lentem elationem. Dicat igitur nam
eligo. duplex partim bonum et
centrum. non necessarium non mi
brogat. Quid rebeneremus
negare aliquis oblige qui eg
erit contentus cali. prout erat
sciam tempore typanum. A
bonorum et humilium fido deo et
in dōcō angelus vocat. Domini
q̄ p̄tēam me amorem impia et
quod p̄tēam in tantum bo
neate q̄ hoc cum impiis
procedat et polles salutem. nō al
er q̄ per p̄tēam maledicatur. Q̄ u
er ipsius arroganter predicit ei
parte. Q̄d op̄tēat ne multū
cum non te negabo. Diatocis
In p̄tēam meam riceve oculi
q̄s atatu in oportunitatibus
et solitudo aut ratione tempora
digere non poscas. **Discipu**
la. Causa ibidem q̄ concubis. Con
fusus ut hoc causas huiusq;
res oportentur considerare. q̄ vo
luntate utraque operari. In re
cūrātū hīmōi mōlētū monog
penitens aī. ut simo. Q̄d si
q̄ polymodis nūc cases in
le peccati. Aspōndat. Iugo frag
lis foemido lapid. non rapido
lo rume vel eligo calum. De fū
to mōlētū cordis de me commō
repicas ut me casu dicas p̄m
a. Q̄d si cōrētū fragilis tra

Partitio .iii. **D**e

lunt respondentem aut ad temera-
riam falsam et arrogantem de suis
viribus presumptionē aut culpabi-
lem electionēz. **D**icat igitur. neutr
eligo. displicet peccatum. horreo in-
cendium. nunc incendium non incū
bit eligendū. **Q**uid si vehementius
urgeatur aliquis eligere quid age-
ret adueniente casu tali. prout erat
martirium tempore tyrannoꝝ. **R**e-
spondeat se humilians sub deo et
santo angelo eius dicat. **D**omin⁹
nō patiatur. me temptari supra id
quod possum. **E**t si casus eveniret
qualē pponis spero in domini bo-
nitate q̄ faceret cum temptatione
prolentū ut possez sustinere. vel ali-
ter q̄ per peccatum evadere. **C**aue
at igitur arroganter predicere cū
petro. **E**tiaſi oportuerit me mori te-
cum non te negabo. **D**icat potius
Imperfēctū meum viderunt oculi
tui. lis adiutor in oportunitatibus
in tribulatōne. aut in talem tempta-
tionēz me non inducas **D**iscipu-
lus. **C**aute sobrie q̄ consulis. Con-
fundis ex hoc curiosas inquisicio-
nes quorundam confessōꝝ sup vo-
luntate certa non peccandi seu reci-
diuandi in futurꝝ ut dū interrogā
penitens a se vel altero. **C**redis tu
q̄ postmodum nunq̄ cades in ta-
le peccatum. **R**espondeat. ego fragi-
lis formido lapsuz. non tamen vo-
lo nunc vel eligo casum. **D**e futu-
ro misericordie dei me commendo
deprecās ut me custodiat a pecca-
to. **E**t si ceciderit fragilitas mea.

Custodia angelica clxi

deprecor adiūciat ut resurgat. **H**ec
fallacia sūm plures interrogatiōes
ut vnam quantū video non meli-
euitatur q̄ per silentium modestū
se diuertēs ad alia cogitanda. aut
per distinctionem acutam interro-
gationū. aut persistet iuxta quod no-
tasti. neget q̄ sequēs **M**agister.
Ita est etiam circa speculabilia fi-
dem rectam tangentia. **D**iscipu-
lus. Exemplifica. **M**agister. **O**is
pene deceptio prouenit in specula-
bilis ex defectu distinctionis et
resolutionis ad simplicitia. qua defi-
ciente. doctoꝝ quo plus inquiret p
argumenta se dissoluere. tāto plus
involuet. et eo plus si non veritatē
sed aduersarij confusionem p sua
laude scrutatur. **E**xemplū volens
vnus doctoꝝ cōcordare simul q̄uo
actus peccati a deo et a libero ar-
bitrio. **C**oncludebat argumentoꝝ
subtilitate non pia religiositate q̄
deus erat causa peccati. q̄ deus fa-
cit hominē peccare. q̄ de⁹ vult ho-
minē peccare dum peccat. **A**ddidit
iþe idem q̄ libertas arbitrii cōpa-
ta ad deuz faciat ista necessario q̄
factura est. **I**n opatione ad diuinā
p̄scientiā om̄ia de necessitate sūt fu-
tura. alioqñ inqt deus posset falli.
Addidit q̄ h̄ ideo et non aliunde
res dicunt impossibiles fieri q̄r po-
situe deus vult ita esse possibile. cū
tñ si de⁹ p impossible non esset. im-
possibilita nūc nō essent tūc minus
impossibilita **A**ddidit contingētaz
in deo intrinsecā esse. q̄r distinguē

Tractatus viii.

Annotations terminoz vel nescie-
bat vel spernebat **D**iscipulus
Tange breuiter formas argumen-
toz. **M**agister. Arguit sic in for-
ma logicali. demonstrato **S**orte q̄
facit homicidiu. voce& actus ille. **S**
Sortes facit a. Et sortes haber p/
ceptum de nō faciendo. a. ergo sor-
tes peccat **T**unc vltra Deus facit
q̄ vult totum antecedens q̄ quam-
libet partem antecedentis. ergo
facit et vult osequens qd̄ est illud.
sortes peccat **D**iscipulus **V**ide
indissolubilis hec ratō **M**agister
Vide si non distinxeris aliquid in
ea. Si preterea non respereris ad
blasphemiam insanā ultime illatio-
nis. q̄ deus facit et vult q̄ sortes
peccat. Quanto magis oportuēit
sapere ad sobrietatem. vbi etiā so-
lutio rationis latuisset et dicere. sol-
uat eam angelus dñi et solutionez
aperiat. Omnis absq; dubitatione
ratio que militat contra pietatem
sophistica est peccātū in materia vlt
in forma. Qd̄ si nō videat discipu-
lus hō. videt doctor xps hō et an-
gelus eius in ipso. Itaq; dū subsi-
mit doctor iste anglican⁹ quē pſū
dum cognominant q̄ sortes habet
preceptū de non faciendo. a. actū.
vel intelligit absolute de esse actus
solumodo. et tunc est falsa minor
ista quia sortes potest in casib⁹ mul-
tis facere. a. actum sine peccato sic
in furia vel in invincibili ignorātia:
Si vero intelligat q̄ sortes habet
preceptū de non faciendo. a. defoz

Sup magnificat

miter et peccabiliter. hoc utiqz ve-
rum est. Sed iam deus neqz facit
neqz vult q̄ sortes taliter agat et
ita non facit neqz vult antecedēs
predicē sophistrie sue quia palam
excludit deformitatē. aut sequētia
nihil tenet. Constat em̄ q̄ nec dñs.
imo nec homo potest velle defor-
mitatem sub ratione deformitatis
dicente Dionysio et pho q̄ nemo
ad malū aspiciens operatur. vel-
le aut̄ est quoddā operari **D**isci-
pulus. Qui simplicitas placet. pla-
ceat et tua responsio. sequens est
iudicio-meo. Sed neqz si calumnia
bilis esset ista vel altera responsio
deberet incōueniens tātū excedi q̄
offendit omnium pias aures tam
phoz q̄ moralium et simpliciū in
quacunqz lege viuentū. Dic alterā
sophistriā de futuris contingentib⁹.
Magister Accepit sic. **A**ntiphus
fuit heri futurus. et antiphus non
erit. ergo deus vel homo qui credi-
dit antiphm esse futurū decept⁹ est
Antecedens est possibile et cōpos-
sibile quia prima necessaria q̄ secū-
da possibilis. omne autē possibile
stat cū necessario. Igitur sequens
possibile quod impiū est deo cō-
cedere **D**iscipulus. Dic responsi-
onez. **M**agister. Distingue mino-
rem qua dicitur. antiphus nō erit.
tanqz possibilis sit. Aut intelligis
q̄ est possibilis quacunqz lege po-
sita et tunc istam nego. Aut intelli-
gis q̄ possibilitas opat ad dei po-
tentia absolutam seclusa omni lege

Partitio .iii. De
seu operatione et sic credit. sed negat consequentia. **Q**uia ergo credens antixpm futurp ex fide sit deceptus de facto vel de possibili. **R**atio est clarissima qz in maiori no credidit aut sciuit aliquis antixpm fore nisi de lege ordinata sciens qd de absoluota potetia de no posset facere qn potentiam haberet ut antixps nuz foret. **P**ro est igit aliquia deceptio sed summa conformitas. **P**orro deceptionis rōez q ponit intrinsecas in deo contingenti modo notauius. **A**libi lati apta est in centilogio de modis significandi. **D**iscipul Per spicula sit amplius mihi sapientis narrato. qz q sophistice loquitur odbilis erit. **E**t itez. Illusores ipse deludet. **S**ic qui querit mendacium subuertet ab eo cadens in laqos qz tentat. **P**orro. q ambulat simplicit ambulat cōfidentē. **M**agister. **N**ō aliter est. **N**arrat Rufin in illo quē addidit historie ecclesiastice eusebii libro de quodaz inuincibili sophista cōtra pietatem fidei quē simplicitas p̄ij senis nudam pponendo veritatē fidei vicit. **D**ocemur in hoc apud sophistas etiā demones p̄stare in simplici cōfessione fidei. **N**ostri illū q morū vt aliq sentiebat sophistice ostendē quiescebat nūl foris ex silentio suo circumstantiū scandalisatio timereb. **M**os sophistarū est vt tandem semet ipos fallat et apprehēdat in astutia sua. dum ad agibilia venerint. **D**ocet hec pterua demo nū quoꝝ argutias retorquet ange

Custodia angelica clxii
lus dñi cōtra semet ipos in fines cōtrarios. **D**iscipul. Exempla da. **M**agister. Impulit frēs Joseph ut ex visionibz somnioz inuidenter ei querētes media q scripta sūt ne regnaret sup eos. **Q**uis euent' fuit scimus. Regnauit. **I**ta q̄tide fides impetrat. quosdam vt deſciat et exaltat. qz p tribulationē humiliat. **F**iant doctores qz infatuare quēit. **F**lunt purgatores. **F**lunt sanctiores qz satagit inficere. qz disciplinā cōuertūt in penitentie patientie qz virutē. **P**ermittit angelus futura qdē demones ab eis cognita similit inuestigare q audire. quare quia scit q dū querēt obniti pblebūt voluntatem dei. **S**ic in Joseph sic in omnibz fiet electis. **D**iscipul. Satis enim de fallacia fm plures interrogatōnes dixisti quēadmodū nunqz absqz distinctione danda sit vnicā responsio. **V**ideo pinde osilium saluberrimū qd est q se fideliter resolvere osuerat. **M**agister. **D**iaduerte quēadmodū in moralibz etiam istud p̄dest et expedit. **S**i dolet caput aliqz ex ebrietate vel alia culpa. fiat eger. acceptet dolorē q egreditur patenter vt est afflictiva orans deū quatin' sit ps purgatoris sue. peniteat de causa. p qnto est culpabil. **S**i moribz pater et fiat heres fili locupletat. doleat pie mortē p̄is. gaudet gratis de opibz relictis. **S**i puniunt iudicitaliter peccatores letent de iustitia. tristentur de demeritis. Potes alti speculari

Magister L. 29

Oratio de Dragone
venerante populo
qd p̄i veit uolē
nō cōtrahendit
iudicat p̄i
p̄i lōrū
p̄i mōrū
p̄i cōtrahendit
p̄i iudicat
p̄i lōrū
p̄i mōrū

Tractatus viii.

de prescientia dei circa damnatos
etiam pponis tibi talez fore. no quid
dem asserendo vel csi desperatione
Dic considerando iustitiam dei. **Just**
es domine et iustitiae tue diligende sunt
et honorande. peccata vero quod sunt
damnationis occasio. detestor odio
abominor. quod taliter me velle vis et
precipis. **Solus** inde laqueus iste
nequissimi quo vult responsione vna
dari dum curiosus inquirit. **Si** deus
vult te damnare. vis hoc et tu? dic
nolo peccare. **O** si non peccaueris
non damnabor. **N**irursus urget
pulsans. **Quid** si tibi reueletur tua
damnatio? **Quid** si reueleris de te pe
tro. quod alter quod peccauerit in hac die
tandem saluabitur. alter qui non ita
peccauerit tandem damnabitur. **C**a
sus est possibilis. et ideo reuelabilis
Responde cautus semper. non unica
sed duplice responsione. **H**abes haec
industriam pueruli dum interrogans
quem e duabus plus diligis patrem
aut matrem? **I**nquisitum. diligis patrem
diligo matrem. **S**ic interrogatus
domini petrus. diligis me plus his?
Distinxit et respondit. Tu scis domine
quia amo te. innuens quia diligunt
et alii te. **S**i queritur. nisi quid malles
peccare nunc. postmodum saluari?
Respideo. Nolo peccare. volo sal
uari. Et in altero casu. **Dic**. volo
sperare quia sic precipit. **Credo** si
militer deum non reuelare nisi verum
sed non ita quod neget semet ipsum. **Ei**

Sup magnificat

sub electione pponunt duo mala.
caue neutrum eligas. Nam in malis
quid est eligendum? Atuero si culpa
nostra ceciderim ut necesse sit alte
rum ex peccatis fieri minus est ac
ceptandum. quia iam in operatione
deterioris sortit boni sum quod ra
tionem. Denique praeceps iste pulsus
angelicus quo dissoluit colligatio
nes spirituales. sicut in petro mate
rialiter actum. Proficit in qua contra
omnes pene fallacias que sequuntur
si pia voluntas affuerit. **D**iscipu
lus. Explica de fallacia sum quod ad
simpliciter. **M**agister. Considera
solerter unde voluntas decipit. pre
sertim a mundo et carne per persecuti
onem voluptatum. aut per fugam tribu
lationum. Presertim itaque sibi tanquam
bone simpliciter. vel simpliciter fu
giende quod sic arguat. caro vel mu
rus. Hec delectant nunc. hec contri
stant modo. Est autem delectatio bo
na. et tristitia mala. Si voluntas sit
impia vel incauta confessim eligit
hoc bonum quod et refugit simili
le malum. Si vero sit virtuosa consu
lit rectam rationem et obedit consilio.
Si vero nequam sit refugit rationem co
sulere. imo claudit oculos et aures
sibi. Porro voluntas incotinentis.
audit quidem consilium rationis con
scia sibi quia bene suadet. Sed tan
dem inclinata per bonum quod di
mittit iudicium rationis actualiter co
siderare et impetu suo ferit in illud
sciens semper in habitu et sentiens
rectam esse. preferendum quam rationis

De custodia angelica
iudiciis. **D**iscipulus. Quo pacto
fieri potest voluntas ferari in obiectu
cum non preuiio rationis iudicio et
in illud ita ferri debet. non enim fertur
in incognitis. **M**agister. Est inter
doctos grandis disceptatio si et
qualiter fieri valeat quod inquiremus.
maxime quod dicente proposito consone
ne ad sapientem. Omnis malus igno
rans. Ceteri parisiensi articulus ha
bet ita. Si ratio recta et voluntas
recta est error supple sic dicere. Itaque
duo sunt in hominibus liberi arbitrii iudi
cio. Unum quod est recte rationis. et
vocatur iudiciale seu legale.
Aliud est per modum arbitrarie potestatis.
Arbitrus autem non semper tenetur
insequi iudicis suum leges. sed habet
plenam facultatem eligendi sicut sibi
placuerit. nunc autem tale est iudicium
quia potest inconsuetu vel non inconsuetu
per voluntatis arbitrio iudicium rati
onis. **D**iscipulus. Intelligo tale
effici sepe propterea ratio participans
voluntati non ut ancille sed sibi con
sulit ut domine. Portat tamen sibi lucernam
ut videat qualiter sit inconsuetum
non ut cogat eam. Imo dissuertit ad
ei imperium lucernam suam vel suffocat
et deserit eam ne luceat actu pleno.
Et ita quavis voluntas viciose eli
gens sit semper errans in electio tamen
arbitraria. non oportet tamen per error
sit ratione iudicaria vel assensuia.
Est nihilominus ut omnimodo ignor
rantia crassa vel supina. Soluitur
quoadmodum. Nam potuerit peccare
nec tamen errore seductus est in ratio
sicut incotinens dum peccat contra ca

Partitio. iii. clxxiii

ritate non ob hoc potest fidere propria
Denique factum est auctoris moralis
documentum dum aliquid ponitur con
festum discute quod sit. Confestum virgo
prudentissima sic discussit. Cogita
bat qualis esset ista salutatio.

Magister. Nondum est per cautela
quatinus a bonis summis quod delectabili
bus nimis reuelentibus voluntas pri
mus se diuertat dum ista ostenterit sim
pliciter mala esse. Potest autem in malis
summis quid de tristabilibus considerandis
insistere ad pacientiam exercendam.
Non enim furans intellectum sapientis
aduertitates quemadmodum volupta
tes. Habes perinde rationem dicti illi
us summi inducti per te. Jubet apostolus.
Fugite fornicationem. Esset hic
objectione de summis motibus sic quod
repelli debeant si et quod starum potest per
voluntas acceptat istos vel refutat
et hoc imputabis ad peccatum mor
tale. Rursus si stat in eodem type tem
ptationis per voluntas peccet in ve
nialibus multis. et cum hoc multiplicetur
vitam eternam mereat. Tolleret istorum
decisio scrupulos a conscientiis plu
rimis timoratus. **D**iscipulus. Sed
potest transire ad alias fallacias quod
accidentis. quod super his dubiis alibi
tractatum est. Cōpletum in ipsa accidentis
fallacia quilibet inutilis coniugatio
seu connexio dum putet aliquis per ex
conuenientia vel disconuenientia
aliquorum duorum vel plurium
ad unum terminum conueniant vel
disconueniant inter se. similiter in ista
duo vel duo. **M**agister. Super
hoc autem tene pro regula per

Tractatus viij

omnes q singule voluntates que p
caritate vniuntur cum uno tertio
quod est deus ipse vniuntur inter
se quantuncunq; vise fuerant dis-
cordare. sicut de dispersione legi/
mus pauli et barnabe **D**iscipul⁹
Pulcerrimū hoc p meam fidem et
gratissimū est hoc theoreuma veri-
ficat plane psalmiste verbū. **P**arti-
ceps ego sum omniū timentiū te. et
custodientiū mandata tua. **F**elix er-
go mirabilisq; vnio pluriū in deo
quasi in vnico medio ḡnorum

Magister. Quid de plurib' quantū libet vnitis et coniunctis in alio q̄ in deo? **D**iscipul'. Videō q̄ nō simpliciter vniuntur. fas est q̄ nul le virtutes inter se diungunt si non in ynica xitate pma onere sint. **C**

in vniua veritate pma onere fint. ¶ Magr. Hoc videat difficultus presertim cu in diuinis videat exceptio fieri. quoniam pater et filius et spiritus sanctus vniuncti in una veritate que deus est seu diuina essentia. Est tamen aliud pater. aliud filius. aliud spiritus sanctus. ¶ Discipulus. Subintrare aliam fallaciem accidentis ad quam alie quasi singule reducuntur quemadmodum fallacia non causam ut causam sicut fallacia consequentis que omnes fere complectit patalogismos ex locis dialeticis male formatos. ¶ Magister. Subit enim recordatio generalis mea dum puerulus essem leguisse quandam fallaciem applicationem moraliter ad peccata mortalia. sed abolita est recordatio specialis. ¶ Discipulus. Dic

sup magnificat

si habes istam in promptu vel ali-
quam affer probabile **M**agister.
Non recordor illius. possum autem
dicere quod infernalis bestia de mari
passionis exiens a corde impensis quod est
sicut mare feruens habet septem ca-
pita et cornua decem quibus impeli-
lit ad transgressiones nominatim
septem. **A**ppropriat autem quodammodo
singulas singulis capitalibus vi-
tibus. **I**titur ad superbiam fallacia
petitionis principis. Arguens ita.
Omnis magnus est honorandus.
tu es magnus. dum quia nihil ha-
bet quod non accepit. **I**ta de nihilo
sui potest gloriari quasi principe.
Si autem venerit ad verum prin-
cipium iam non in se sed in domino
glorietur. **D**iscipulus placet ad
pratio. discurre per reliquos **M**a-
gister. **I**titur ad inuidiam fallacia
non causam ut causam. arguens
sic. Omne nocivum est odientum. **I**ste
qui pollet virtutibus tibi nocet. Tol-
lit enim tibi ne sis in virtutibus singu-
lariter honorandus. **E**cce quod virtu-
tes assumit ad causam odiosum que sunt
ad amorem cause vere. **I**titur ad iras
fallacia ignorantia elenchi quod
dictorium sumat ab aduersario hono-
ris sui dum perturbat ipsum ne aliter quod
oportet gloriet. **D**ebet insuper frasci
culpe non persone. vincere maliciam
que iram cōcomitā et hoc per miti-
tatem. non maliciam ipsam irascendo nu-
trire. **I**titur ad acidiam cōiugationis
bus inutilibus et ineptis per euagato-
nes metus innumeras quod ad fallaciam

De custodia angelica

spectant accidentis. **A**ttic ad auaritiam fallacia sum plures interrogations ut yna facere dum ad omnes necessitates humanas subleuandas dicit sufficere congregare pecunias que frequenter afferunt plures indigentias. qz qui plura habet pluribus indiget. **A**ttic ad gulam fallacia sum quid ad simpliciter. **I**stud est deletabile et bonum gule. ergo est simpliciter eligendum. **A**ttic tandem ad luxuriam fallacia ista et altera. qz non consumunt extremitates ouenienti medio. **F**allacia qz ponit sequentis arguens sic Generatio filiorum est bona. erga cessatione a generatione mala. p argumentum a contrario sensu qd fit ab opposito antecedentis ad oppositum sequentis. **S**ed ecce cu3 tibi quasi scolastico satisfacere cupio viciu curiositatis apud non scolasticos vereor incurro. **D**iscipulus. Tolerabut inter alias materias cōgruas eis hāc inseruisse scolasticā. **M**agister. Ita maxime qz p̄t angelus domini bonus ex ipsis maligni sophiste pulsibus curiosis inducere pulsus ad virtutes. **D**iscipulus. Vane quo **M**agister. Si p̄ singula discursus fuerit prolixitas parceret fastidii. Dicā vero tibi sub cōpendio regulam certissimā sed non ab omnib⁹ statim cognoscibile seu practicabilez. **S**ic in pure speculabilib⁹ nulla format sequētia tenēs uniuersaliē nisi fieri possit reductio ad primā et unicā veritatē que de⁹ est. **S**ic nulla valet sequētia in agibilibus bonis nisi possit reduci ad p̄/

Partitio. iii.

clxxviii

mam bonitatez que deus est. finis omnis bonitatis. Similitudo fundatur in hoc qz sic se habet finis ultimus in agibili⁹ sicut primū principiū incomplexū vel complexū in speculabilib⁹ hec est p̄bi. Porro nō fit silogismi resolutio ad primū principiū re⁹ speculabili⁹. nisi virtualiter aut expresse regulez p̄ dici de omni. aut p̄ dici de nullo. alioqñ nō poterit effici vēa contradictionē penes quā deficit fallacia ignoratiōe elenchi specialiter sed generaliter etiā quecumqz fallacia. **H**inc est p̄ ex puris indefinitis nō tenet argumentū de forma nec ex puris negatiuis. **H**inc est p̄ termin⁹ omnis ad plures res sic hoc nomen essentia diuina nō potest esse mediū sufficiēs in silogismo expositorio. **H**inc ē q̄ si affirmativa de dici de omni nō includat omnia que possunt de subiecto predicari. illa nō sufficit ut sit p̄missa de omni. **E**xemplū. oīs p̄ est generās. si nō distribuat p̄ essentia diuina nō est efficax p̄missa ad silogandū dīci de omni. et sic ostendit tūc. q̄ est v̄lis falsa p̄ essentia. Nō aliter accipiens dū de dici de nullo q̄ negat omne qd affirmativa de dici de omni ponit alioqñ nō esset vēa contradictionē. **C**adūt in absurditates nō ferendas q̄ illud nō considerant. **C**ōcedit vñ. q̄ duo contradictoria non verificantur in instanti temporis. **a**lius q̄ in numerabilia contradictoria vera sūt in instanti eēnitatis. **A**li⁹ q̄ p̄missū principiū nō est euidentis in diuinis cū sit ibi precipue certissimū. **A**li⁹ q̄

Tractatus viii

anima mouetur et non mouetur. qz
mouetur in manu & quiescere simul
potest in pede. Alij qz relationes in
deo sunt deus et non sunt deo. Alij
sunt de formalitatibz in diuinis aut
vere sic negatō capiatur de dici di
nullo que scz negat omne illud cō
uertibiliter quod affirmatio ponit
in tempore modo. loco. et ceteris
evidens est qz erit vera cōtradictio
Et si nō. nō. Unde non contradicūt
iste due pater generat. essentia non
generat nisi neget negatio genera
tionē a patre. Sed homines gros
si intellectus subtilestas istas non ad
uertit resolutiōes in negando vel
affirmādo. Putant idcirco contradic
tiones esse vbi nō sunt. Discipu
lus. Doctus sum iuuentis sup hoc
dici de omni & de nullo qz in eis fū
datur vel resoluitur omnis osequē
tia bona et formalis sed non ha
buit tam expressam super istis expla
nationem. Quatabam qz esset idem
positio yniuersalis affirmativa cū
dici de omni. Sed video differen
tiam non modicaz similius et in di
ci de nullo. Magister. Conabant
aliqui soluere paralogismos in di
uinis addendo ly qd est. Sed hec
ars breuior est & certior quā aristot
eles satis intelligitur posuisse Pla
tonici quoqz de homine omuni et
singulari loquētes habebāt intro
ducere tale dici. Discipulus. Nū
quid non multe sunt osequētias to
pice seu rhetorice que non possunt
nec debent isto modo regulari?

sup magnificat

Magister. Prudenter opponis pro
pter canonistas et legistas. imo p/
pter omnes in sacra scriptura con
sequentias in moralibus et histori
cis accipiendas modo qui cōgruit
moralī negotio vbi nō possunt ha
beri consequētie vt sepius nisi que
tenent solum gratia materie et non
forme quales accipiuntur a locis
dialeticis. quales preterea non re
solusitut ad contradictionem. nisi
fm quid & modificate. vt si dicatur
Responde stulto iuxta stultitiam suā.
statim subditur. Ne respōdeas stul
to iuxta stultitiam suam que viden
tur cōtradictoria. Similiter in euā
gelio. Videant opera vestra bona
Et in eodem textu culpantur ipso
crite qui faciunt opera sua coram
hominibus. Sz ratio dictoz tollit
contradictionē apparentem imo exi
stentem ex vī logice in speculabili
bus. Hinc de subtilitate logicorū
& metaphysicoz surrexit dictuz qz
nimia subtilitas reprobata ī iure cui
intellect⁹ nūc exposit⁹ verissim⁹ est
atqz saluberrim⁹. alioqñ sūt ad mo
rale negotiū subtilitates hmoi lo
gicoz & metaphysicoz sicut cynizes
egypti morales oculos suis acule
is tenebrates sūt ex a duerso gros
si morales ad subtilia speculanda qz
de metaphysica sūt et theologia spe
culatiua nimis inhabiles sic modo
dixim⁹. qz osequētias nō accipiunt
nisi p tropos & apologos mō suo
Discipul⁹. Quoz ē laudator cō
ditio? Mgr. Atraqz laudabilis

De custodia sapientia
ito necessaria. Et prudenter
mativatum venient. Dicte
in primo ethicō de questione
acribologis is cōtra apophysis
demonstrantes in modis
picias autē reasones in mathe
matis rerum. Et ratiocinabiles quā
parvula cōtra ambo. Tercia nego
cō qualitate. Et tertia per regulā
contra ambo. Temporales in mora
lis cōtra tenacitatem querunt om
plices qz habent per se scđulo mi
rativo sufficiētē probatis a mor
alis cōtra. Discipulus. Cō
cordas more vulpis fabulosē quā
vulcani phallomē tenetē conve
derat. Multus gressum subtili rati
ocinimo iam non malces sro hu
des separatis acipere. Veri pl
et ad alteram principalem confon
ratiois declaracionem. qz omnis
ratiocinatio cōtra in agibilibus re
tro ad solum finem si probabilitas
dicitur. Magister. Sabes apo
stolum. Omnia in gloriā dei facite
Iacob. qz. Omnia operare regnū
vobis dō. vobis paupērum de
victoria dei. Iacob omnia qz finis
percepit. Quoniam statim
salutis pro ratiōe omnibus do
cumenta. Qz vobis hōmō ratiō
ni qz speculatiōnē. Plus in sp
oni affectus varietati cōtra dicit
tioni intellectus. Discipulus. qz
ri qāo. Magister. Apelles in
fectus est viderem et hoc adeo q
lla que realiter idem fuit. Iacob
et valerū separantū sibi eū cōsp

De custodia angelica

imo necessaria. sed pro necessitate materiarum varianda. Dicit phs in primo ethicoꝝ de querentibus acribologias id est metaphysicas demonstrationes in moralibꝝ Topicas aut rationes in mathematis vtrunq; est vituperabile. quia querenda est certitudo iuxta nego cij qualitez. Proficit hec regula contra nimiuꝝ scrupulosos in moribus dū certitudinem querunt ampiorez qz haberi possit secluso miraculo. sufficit em̄ p̄babilis et moralis conjectura. **D**iscipulus. Cō cordas more vulpis fabulose que discantū philomene tenorez coruo dedit. Misces grossum subtili. utile dulci. imo iam non misces sed sua/ des separatiz accipere. **M**eni si pla-
cat ad alteram principalis conside-
rationis declarationem. q̄ omnis
consequētia debet in agibilibus re-
dicti ad ultimū finem si probabilis
debet esse. **M**agister. **H**abes apo-
stolum. Omnia in gloriā dei facite
Habes xp̄z. Primum querite regnū
dei. **H**abes ab eodē preceptum de
dilectione dei super omnia q̄ finis
precepti est. Quocirca oclutimus
salubre pro xpianis omnibus do-
cumentū. **P**l' insistendū ē dilectio,
ni qz speculations. Plus insup vni-
oni affectus vacandū est qz discre-
tioni intellectus. **D**iscipulus. ape-
ri quo. **M**agister. p̄prietas intel-
lectus est discernere et hoc adeo q̄
illa que realiter idem sunt. satagit.
et valeat segatum considerare et sega-

Partitio.iiij.

cxxv

ta diungere. **I**teritas est hec p̄bie et experientie. **A**tuero p̄prietas af-
fectus est se in vnu ferre et se in vni
tatem recolligere. vbi etiā distincta
sunt realiter amata. **P**rcpterea di-
citur amantes se vnu cor. vna ani-
ma. vnu spiritus. **C**um autē deus
sit totus desiderabilis fm ofie qd
in eo p̄t intelligi. constat quanta
facilitate et libertate potest affect
se totum in deum ferre. **I**ntellect
dum discreta rimatur metaphysicā
do circa dcum penitus vnicū. plus
spargitur. plus difficultat. minus
edificatur in fine legis que est dile-
ctio. **N**eniq; non ita deum compre-
hendit vel apprehendit intellectus
cum non sit a nobis totus ognosci-
bilis sicut est totus amabilis. si for-
maliter sunt in deo perfectiones di-
stincte. quo ad affectiū que totum
amare querit. nō perfecte formales
hanc vel illam. **D**iscipulus. Sa-
luberrimū in p̄bica radice dogma
fundatū eliciusti. **R**os em̄ iubemur
omnē intellectū captiuare in obse-
quiū affect⁹ xpiani. que necessitas
est totū in intelligēdo seu discernē-
do deū n̄m p̄ vniuersū labilis vi-
te tps studiū osumē nec tñ attingē
Midem⁹ effici poti⁹ tales temera-
rios assertores garrulos. inflatos
aridos. sine deuotione. sine pietate
Mgr. **E**xperita loqr̄is p̄ dieb⁹
nfis. **Q**uocirca ē laudāda p̄ talib⁹
ideotaz simplicitas amatia. **N**e qz
mishi videnē altunde p̄bi dati in re-
probū sensū qz eo q̄ relata pietate

Tractatus viij

vnitua affectus circa deū. toti cuia
nuerunt per inquisitiones solius in-
tellectus impulsi non dubium a spi-
ritibus erroris quibus seruierūt p̄
theletas theurgias sacrilegas po-
tius q̄ creatori. Collaudādus ad
extremū est. doctor theologus cui?
doctrina sic erudit ad intellect⁹ di-
stinctionē. q̄ non minus allicit tra-
hit et inducit ad affectus vniōne
Sed ecce dum officia beatoꝝ an-
geloꝝ circa nos ex historia Petri
querimus per multa digressi sum⁹.
vix tamen attingimus pauca pro
multitudine dicendorum nomina/
tim circa contradictionis obserua/
tionem ad quā oportet fiat omnis
resolutio. Sed necessariū predixim⁹
esse q̄ in vēa contradictione nega/
tio destruat quicquid q̄ qualecūq̄
quod affirmatio posuerit. Fundat̄
in hoc ars obligationum. ars insu/
per responsonū ad insolubilia lo/
gicorum. ars theologoꝝ circa my/
sterium beate trinitatis. Sepe em̄
fit apud subtiliter intelligentes in
speculabilibus q̄ negatio non acci/
pitur vt negans simpliciter omnia
de quibus fit affirmatio. Dicim⁹
enim q̄ pater et filius sunt essentia
diuina. tamen vere dicimus q̄ pa/
ter non est filius. Non accipitur ibi
negatio secludens essentiā sed vni/
tatem solum personalem. Saluat
hec consideratio multos subtiliter
formaliantes. sed paucissimi sunt
qui capiant virtutem negationis
hīdī nō simplicē h̄cū moderatōe

sup magnificat

Circa hāc vt estimo moderationē
p̄hs in materia trinitatis faciliter ad
misisset q̄d hōies nō p̄b̄si fides ab
eis seclusa sit. hec aut̄ fides saluat
eos dicentes. Magister noster x̄ps
sponsa ipius ecclesia dedit nobis
ita credere simul et confiteri Suffi-
cit auctoritas. Si plus detur intel-
ligi gratias ei Discipulus. Gen-
tio q̄ multa supersint ex propositis
de angelorum custodia quibus ho-
mines exaltantur contra diaboli-
cos impulsus Dixit diximus de con-
stantia boni angeli quo ad primū.
de illuminatione sua quo ad secun-
dum. de impulsu suo quo ad tertium
Quid de clamore quo iubet surge-
re petrū quasi mystice diceret. Sur-
ge velociter per spem. fac iussa per
obedientiam quo ad quartum.

Magister. **H**oc est precipue ser-
uandum.alioquin nihil valent cete-
ra. **S**oluit proinde quinto ligatu
angelus . vnde timens et gratus
magnificat dominum. **E**ducit sex-
to petrum quia Ihesus suscepit eū
Septimo libertati relinquit tunc
vivit purus velut hic et nunc mori-
turus. **C**antat dum exierit de car-
cere corporis. **N**unc scio vere & q
prius existimabat se videre visum.
Et quid omne qđ videm⁹ in carcē
positi nisi visus alijs fidei simul et
spei. **T**unc autem sciet homo vere
cum liberatus ab angelo plene re-
linquetur in libertate glorie filiorū
dei qđ depositis potentibus de se/
de gloriari licebit apud sanctorum

De custodia angelica
omnium cœcius. Et exaltavit humi-
les Meditemur de reliquis

Sequit̄ quarta partitio
per soliloquii vbi de custodia an-
gelorum per noctulas quinquaginta.

Prima

Deposuit potentes de sede.
et exaltavit humiles. His
igitur humili anima mea
quatinus exalteris. Magnifica ma-
gnum predica dominum. Gratias
age sibi in quiete tui silentij. Quid
nisi magnificetur iste cuius opus ē
confessio et magnificantia. Gratias
et tibi beata virgo cui⁹ est hoc ma-
gnitudinis exordiū. Itaq; gratum
est anime mee posse in magnificati-
one domini cantico tuo uti. Donū
istud est gratie dei. donum pariter
meriti tui. Deveris exemplo tuo
catare domino primitus misericor-
diam pro beneficio speciali. Quia
resperxit humilitatem ancille sue ani-
me mee. creans eaz sui capacem. fa-
ciens eam in baptismate sui partici-
pem atq; dei conformem. confor-
tans eam sacre confirmationis vn-
tione. Deinde per penitentiam. re-
parans lapsam. eruens eam toties
misericorditer ab inferno inferiori
ribans eam pane celesti qui dat vi-
tam mundo. spem deniq; felicitatis
eterne concedens. Magnificat ani-
ma mea dominū. Cantans ei mis-
ericordiam simul et iudicium p omni-
bus et singulis animabus cum qui-
bus debet esse anima una et co-

Partitio.iiiij. **clxvi**

vñ. quia misericordia sua est a pro-
genie in progenies timentibus euz
Cantet rursus anima mea magnifi-
cans dominū. Primo super iudi-
cio. quia depositit potentes de se
de. Dehinc super misericordia. q̄a
exaltavit humiles. fiat iterum ouer-
sio de misericordia in iudicium. q̄a
esurientes impluit bonis. Ecce mi-
sericordiaz. Et de iudicio sequitur
quia diuites dimisit inanes. Sola
postremo misericordia sicut ab ini-
tio decantetur. Quia suscepit israel
puerum suū recordatus misericor-
die sue. Apposuit ab initio magnifi-
care se lucifer super celū. et adam
postea super terram. Tu vero bea-
ta nostra contrario modo magnifi-
care cepisti non te sed dominum.
Vide anima mea si vere magnifi-
cas dominū. Si sis humili ancilla
sua. non diaboli serua. non ire filia
horrendum nimis est dictum ad
iudeos. Nos ex p̄e diabolo estis
Et iterū. Qui facit peccatum seruus
est peccati. Proditor igit̄ domini
sui nō magnificator. Vide anima
mea ne magnifices deū verbis. fa-
ctis aut̄ neges. vilifices et blasphem-
es. Dilige salutare dei. confitere
peccata tua et dic semp. magnifice-
tur dñs. Nolo solam te cogitarei.
Nolo ceteros excluseris. Exhorta-
re potius cum exultatione spiritus
Magnificate dominum mecum. Et
exaltemus nomen eius in id ipsum
Magnificatio tua sit oīm omnis.
et oīm sit tua special. Ita em̄ decet

Tractatus viii

fieri magnificationem vna sicut est
cor vnu et anima vna. **S**i cecineris
mus magnificantes dñm preueni-
ent nos principes angeli nostri cō-
luncti psallentibus. **S**is o anima
mea talis qualiu in medio sunt h̄dē
principes. **S**is tympanistria. quia
sunt in medio iuenculaz tympani
striaz. **A**dolescentule sunt iste dñe
deus salutaris meus que dilexerūt
te nimis. que per mortificationem
carnis innouate suauiter tympani
sāt. **O** si deposito onere veteris ho-
minis qui nos tyrānīsat. q̄ nos in
carcerem mittit ut herodes petrū.
qui nos tradit quatuor passionib⁹
carnis n̄re quasi rotidē quaternio
nibus. **E**st em̄ quelibet in quatuor
qualibet. Qui catenis alligat dua-
bus que sunt amor voluptatis et
vanitatis. **O** si nos inter hec mala
sopitos discinctos discasciatos p/
ueniat vel vnu de principib⁹ istis.
O si angelus astet. fulgeat. pulset.
surgere clamet. soluat et educat. li-
bertatiqz relinquit. **O** si tunc in iu/
bilo cordis. in magnificatione ani-
me. in exultatione spiritus cantare
licebit. **N**ū scio vere quia misit do-
minus angelum suū et eripuit me.
Tanta est dignitas tua o aia mea
tanta q̄ ab exordio creationis tue
tibi tue q̄ custodie deputat⁹ est an-
gelus vnu de principib⁹ celi qui
depositis potentib⁹ in sua superbia
de sede dignitatis ip̄e humiliatus
sub dño p̄pro et supremo exaltat⁹
est magnificans nō p̄priū dñm. sed

Sup magnificat

dominantis maiestatis imperium.
Deniqz datus est tibi quatinus se
rectore se duce suscitet te dominus
de puluere & stercoro corpore vt
collocet te cum ip̄o principe tuo.
ceteris qz principib⁹ populi sui et
solū glorie teneas in palacio dei.
Caue precor o anima mea ne ipsi
sis ingrata tanto principi tuo. No
li turpiter in oculis suis vivere. no
li vilis offendere. noli presentia suā
a te molestis actib⁹ iniuriosa repel
le. **V**e tibi. ve si eo longe stāte vim
faciant et impulsu qui te querunt
pdere. seducere. et devorare. **Q**ua
tunc virtute resistere. qua poteris
aut scies industria sola miserabilis
ceca. nuda. pauper evadere? **C**onfi
de nihilomin⁹ etiā si ambulaueris
in medio vmbre mortis. si vincita fu
eris in medicitate et ferro p̄nceps
tuus pius et custos est tuus tibi nū
cins id est angelus preueniet te fre
quenter. astabit. fulgebit. p̄cuiss qz
latere tuo quo d̄ est sinderiss accla
mabit. surge velociter per spem. cir
cunda tibi vestimentū tuū p̄ opera
tionē. p̄cingere p̄ disciplinā. **C**alcia
te in preparationē euangelij pacis p̄
obedientiā. **T**unc catene consuetu
dinis male cadent de manib⁹ tuis
vt possis bene agere. **E**ducet te de
medio duoz militū timore et dolo
re et hoc infra te. **T**ransibitis ip̄e
et tu primā et secundā custodiā no
ctis circa carcerem. **E**cce sunt hi cu
stodes mundi temptationes in de
siderijs et letitijs vanis q̄s bona

do om̄is for

Partitio illi. D
gas transi. et leona sponte
nias ad portam forsan horū
diabolica culto ea tanta purit
angelo vidente raro. riam fuisse
transfumis. Transibitis ricas vni
linquas et longum et radum. **R**ec
elata meditatio de diuina p̄
falsificatione de peccatis. **I**lie re
pudicior ruinique ostendit a cunctis.
qua loeo per contemplationem
seculis. et herbis folia foli vir
tuosa. **Q**uia et cum contempla
tione solitudine coeqz deo. et hoc
in lecto solitudinis. in lecto lu
minis vident in ambo p̄ad. **P**olitici
salmum te fecisse a p̄fumantem
spiritus. p̄fumantem. et ampe
itate p̄ tranquillitatem. politici in
dicauit dei rōi p̄fum. rōi adier
hunc. **T**unc plales et amba
Domi⁹ regit me et nō mihi
ut. in loco palauis ibi me collo/
sa. **D**om⁹ si p̄sota reperies
quodlibet redire et rediens
vnu equu ligatur. et gra
uit canabis. **S**ic in ore quia
mōnstrumus vngui sum. **E**
Incepit a combitit trahit et cu
familiaris die. **T**angas. valens
et amplius p̄cepit tuo vngui do
no. cūtus p̄mōnem in nichil
peccatorum undens in oblatione
sorpida diuina et haec p̄mōne imp
tri datum est. **A**p̄a et citoque am
memoris liberadom⁹ tui. **T**a
mē postmodū offe moatas et ro
tato. **A**b sit ve gaudium famili
ari. **T**unc quoq̄ habuit in patitur

Partitio sif. De

spes transit et letitiae spiritualis. ve
nietis ad portam ferream. **H**ec est
diabolica custodia tertia. que viso
angelo discedet ultra. viam facies
transituris. **T**ransibitis vicuz vnu
strictum et longum et rectum. **H**ec
est sancta meditatio de diuinis p^r
satisfactionem de peccatis. **H**ic te
videbitur relinquere ductor tuus.
quia soli deo per contemplationez
tunc assistis. et herebis sola soli. vni
ca vnicō. **Q**uid est enim contempla
tio nisi assistentia coraz deo. et hoc
in secreto solitudinis. in sereno lu
minis diuini in ameno pacl. **P**ostq^z
saluum te fecerit a pulillanimitate
spiritus. per securitatem. et a tempe
state per tranquillitatez. postq^z in
dicauerit tibi. vbi pascat. vbi cubet
in meridie. **T**unc psalles ex sententia
Dominus regit me et nihil mihi
deerit. in loco pascue ibi me collo
cauit. **D**eniq^z si priora resperceris
quasi tibi sobrie redditā et rediens
a mentis excessu suspirabunda gra
ta q^z cantabis. **N**ūc scio vere quia
misit dominus angelum suum. **D**e
inceps iā conaberis redire ad ipm
familiaris esse satagens amplius
et amplius principi tuo angelo bo
no. cuius preuentione in medijs
peccatorum tenebris in obliuione
torpida diuine et sue pietatis expe
riri datum est. **A**bsit ut aliquando
immemoris liberationis tui. **E**as
ue sic postmodū esse mortua in eoz
de tuo. **A**bsit ut gaudium suum sui
orum q^z quod habuit in penitentis.

custodia angelica d^ovii

ali solutione tua perdas vng̃ vel
minuas. **Dic** seculo. dic toto cor-
dis incendio ad ministrum tuū qui
totus est ignis dei. quia ministros
suos facit ignē vrentem id est vriel.
Dic angele qui meus es custos pi-
etate superna. **Me** tibi commissum
serua. defēde. gubernā. Paruulos
honora qui tales angelos habent.
Doce similiter eos credere. hono-
rare proprios angelos qui vident
omnia que faciūt. **Caveant** eis spe-
ctantibus agere turpia que viden-
tibus hominibus facere non aude-
rent. **Assuescat** orare sepius quili-
bet bonum angeluz suū modo pre-
dicto vel simili. **Cancellatis** mani-
bus super cor et pectus stringens.
Dicat ex affectu magno paruulus
corpoze. Mi bone angele custodi
me bene. Men bon angel gardes
me bien. **Sic** imbibat noua testa
quem vetus seruet odorem. **Ladet**
ab vberibus pietatē religionis. ad
deum & angelum suum sicut infans
Agnes Ihesum. **Non enim** paruz
refert pueros sic vel sic affici. **Lo-**
quor expertus cuidam infantī pa-
ter effigiauit se contra parietem in
modum crucifixi dicens. **Vide** fili-
ni quia sic fuit crucifixus et mor-
tuis deus tuus qui te fecit et salua-
vit. **Mansit** hoc exemplar puero ut
abuicit memoriā illa etas illa ani-
ma speculum adhuc mundū man-
t vñqz in senectam et seniū crescēs
rescentibus annis. **Benedic** pa-
ter iste pius qm̃ dies exaltationis

¶ Tractatus viii.

sante crucis fuit dies obitus sui
quo obuiam h̄t xp̄o per crucis hu-
miliationem sublimiter exaltatus.
Audis an libenter. obsecro te do-
mina angelorum pium de tuis an-
gelis soliloquium simul et preconi-
um. **A**udis profecto. imo nude cō-
spicis complaces et approbas. **P**i-
ssima quoq; verbū de pietate col-
laudes neq; sinas irremuneratam
cuiuslibet ad angelos abire deuo-
tionem. non magnificentiaz anime
non exultationez spiritus in recor-
datione. **Q**uid porro dicemus. **O**
regina celorum. o domina angelo-
rum. quid de filio tuo qui vocat?
est magni consilij angelus? **C**onsili-
um illud magnum et antiquū per
ipm verbum fuit nunciatum et ex-
pletuz. **S**i mater es principis imo
creatoris angelorum. **S**i mater es
illius qui totiens nominatur domi-
nus exercituum dominus q; virtutis
tum. qui electus est ex milibus tam
angelorum q; sanctorum. **C**ui cur-
rus decem milibus multiplex. iure
superest ut exaltata sis super cho-
ros angeloz ut audias a filio tuo
Equitatu meo assimilaui te qui ti-
bi me parificavi. tibi me humiliavi
paulo minus in hoc ab angelis mi-
nor factus. **S**ic humiliatus in te et
me et te superexaltaui ut in nomi-
ne Ihesu et marie omne genu fle-
ctatur celestium terrestrium et infer-
norum. **B**eatissimus ille cui beata deve-
ris affectum diligendi te. honoran-
di te. loqui de te. cantando tecum.

Sup magnificat

Magnificat anima mea dominus.
salutandi te **A**ve maria gratia ple-
na dominus tecum. benedicte te
super omnes mulieres. confideti
et laudandi. quia benedictus fructus
ventris tui Ihesus. **A**men. **B**eat
cui beata spiraueris affectum peti-
tionis septiformis ab angelo ma-
gni consilij filio tuo descendantis.
Pete in primis triplicem nobis be-
atitudinem. oblectalem in sanctifi-
catione nominis sui. formalem in
aduentu regni sui. virtualem in ad-
implectione beneplaciti sui. **M**einde
prouentum cuiuslibet rei necessarie
corpori vel anime in pane quotidi-
ano et supersubstantiali. **N**enique re-
motionis impedimenti. sit illud cul-
pa dimitte nobis debita nostra. sit
illud pugna. et ne nos inducas in
temptationem. sit illud pena et mis-
eria. sed libera nos a malo. **B**eat
cui tu beata fide deveris (que per
dilectionem operatur) credere in de-
um cum ceteris summis divinitatibus et
humanitatem articulis. **B**eatissimus in
super magnificans et magnificus
si astantibus angelis tuis in illumina-
tione vultus tui. si pulsantibus
si vocantibus nos magnificabit ani-
ma mea dominum. exultabit spiri-
tus noster in deo salutari suo. **S**icut
spiciet dominus humilitatem ancil-
le sue. anime nostre. si beatificabit
apud omnes generationes beato-
torum in celis sanctificans in nobis.
nomē sanctum suum. et hoc quo ad
implectionem preceptorū et osculū

Partitio in Dicitur
pecum fui animalis obtem-
platum. Si poteris libet us
lus nus bonus colligamus
firmatus nostram. Si nos
pro aenebus tota faciamus
cuffidiam. Si peram ferre
aperiuntur nos in pumis can-
tes fuligine angelos magni con-
ficiuntur. H̄is ad oculum manus p-
gratulations quia amendo
victoriam. quia humiliatus
eleemos. quia doliens in
ktionem bonorum benigna largi-
et superbius diligenus potest
politis ciuitibus inanius. et
quo ad rationalem statum. Si
stremo debet ipse magni collig-
tibus libens in legem perficitur.
tatis libet adire vel impuniti sui p-
rimitus tangit in statu perfectionis e-
stiles adoptionis et in statu orationis
sum qui spinam diu aguntur hi fi-
lii dei tribulans oculis pos-
sumptiuos et mens excellum
videt. videntib; Iohannem solā
volum. lobas multas contumaciam
tione. **S**icut locutus est in partem
nostrorum. **I**acobus qui dicens vobis
dilectio et gaudius est. Et semper quis
secula. **T**unc fieri in quilibet tempore
ita dignamus fuisse angelorum
mina. **V**nde pius purus volunt
et nunc moriorumus. imo per
mortuus toti mundo vultus sū
lo quium meum et angelorum sū
tudo deo salutari suo. **C**onspicat
tis o beata beatissimum et amu-
ta angelorum. quia ita gloriique

Partitio iiiii. De cu

pedum sūm' animalem obedientiuz statum. Si preterea soluerit ange/ lus tuus bonus colligationes in/ firmitatuſ nostrarum. Si nos edu/ xerit a tenebris tot fantasmatuſ et custodiarum. Si portam ferream aperuerit ut nos in primis canen/ tes suscipiat angelus magni consi/ lii xp̄us ad osculum. manus per gratia pactiones. quia timentibus misericordiam. quia humilibus ex/ altationez. quia esurientibus imple/ tionem bonorū benigne largitus est superbis dispersis potentib⁹ de/ positis diuitibus inanitis. et hoc quo ad rationalem statum. Si po/ stremo deserit ip̄e magni cōſiliū an/ gelus liberos in lege perfecte liber/ tatis. sub actōne vel impulsu sui spi/ ritus tanq̄ in statu perfectionis et filialis adoptōnis et in oculo oris Nam qui spiritu dei aguntur hi fi/ lii sūt dei. hi subleuatis oculis post contemplationem et mentis excessum nihil vident nisi solum Jhesum solā salutem. solaz misericordie recorda/ tionez Sicut locutus est ad patres nostros Abraam qui diem eius vi/ dit et gauisus est. Et semen eius in secula. Tūc fiet in quolibet tali quē ita dignatus fueris angelorū do/ mina. Vnde pius purus velut hic et nunc moriturus. imo vero iam mortuus toti mūdo viuens soli so/ liloquium meum et angelorum do/ mino deo salutari suo Complacitū tibi sit o beata beatōrum o domi/ na angelorum. quia ita soliloquiuz

Stodia angelica clxviii.

meum conformiter agito ad canti/ cum tuū. conformiter ad aliud dra/ gma meum. de pulsibus et officijs beatorū angelorum contra depo/ fitorum potentiuſ. tot violētos. tot fraudulentos. tot malignantes im/ pulsus. conformiter rursus ad libe/ rationem petri Insuper ad septem/ plicem industriam que versatur in recordatione dei in recognitione status proprij In debellatione ad/ uersarij. In impletione diuini pre/ cepti. Dehinc in meditatiōe. in spe/ culatione. in cōtemplatione aut be/ atifica visione. Nihil itaq̄ dulcius nihil suauius q̄ consone tibi dicere vel viuere cuius spiritus super mel dulcis que suauissima facta es in delicijs que mater es pulcre dilecti onis timoris agnitionis et sancte spei. Quanta sententia sapientissi/ ma feminaz latz hic in paucis ver/ bis. Sunt ista eterne sapientie vbera cui tu vnigenito a patre eternaliter et a te temporaliter prebuiſti vbera tua. Sunt nihilominus ista create sapientie verba aprie angelorum. qui ab initio creati sunt in sapiētia dei. quo ad imaginez. quo ad simi/ litudinem fiunt iþis originaliter in spirata. Omnia siquidem in sapiētia fecit. sed et refecit in sapientia q̄ primitus incarnata. postmoduſ ut ita dixerim voluit impanari. quia panis vite fieri. Non est iam o ani/ ma mea. quid excusationis inueni/ as. Si queris a te flente ubi est de/ Respice in sacrametum altaris. dc.